
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
Universitatea ^^POLITEHNICA'' Timişoara 

Facultatea de Chimie Industrială şi Ingineria Mediului 
Catedra Inginerie Chimică 

Ing. Katalin BODOR 

CONTRIBUŢII LA IMBUNATAŢIREA INDICATORILOR DE 

CALITATE AI APEI POTABILE 

CU AJUTORUL UNOR REACTIVI ŞI TEHNOLOGII NOI 

Teză de doctorat 

' C A " 

' JOVEC.- . v^,l^^LA 

ir. v o I j t i _ . 

i!ap ^ i ? ^ / U t . ^ 

Conducător ştiinţific 

Prof. Dr. Ing. Delia PERJU 

-2005-

BUPT



Muâumin 

Activitatea de cercetare desfăşurată pentru realizarea oSiectiveCor prezentei teze de 
doctorat mi-a fost muCt înCesnită de ajutoruC muCtor coCegi, prieteni §i cunoscuţi 

îi muCţumesc doamnei (Brof dr ing. <DeRa (Peiju pentru că m-a acceptat pentru studiu Ca 
[...]
- coeficienţii „b' şi „d' depind de alcalinitatea apei brute, astfel pentru o alcalinitate a apei 

brute cuprinsă între 1.2-1.8 mvali/l coeficientul „b' ia valori cuprinse între 0.00008 - 0.00034 iar 

coeficientul „d' ia valori cuprinse între 0.13-0.18 

Tabelul 4.106: Sinteza coeficienţilor pentru ecuaţia propusă. 

Alcalinitatea apei brute 

mvali/l 
pH-ul apei brute pH, Coeficientul „ b ' Coeficientul „c" 

1.20 7.7-7.8 7.8 -0.00017 -0.18 

1.30 7.6-7.8 7.7 -0.00018 -0.15 

1.35 7.7 7.7 -0.00014 -0.15 

1.40 7.6-7.9 7.8 -0.00014 -0.14 

1.45 7.9 7.9 -0.00008 -0.14 

1.50 7.6-7.9 7.7 -0.00013 -0.13 

1.60 7.7 7.7 -0.00034 -0.13 

1.80 7.8 7.8 -0.00021 -0.13 

Pentru o valoare medie, rezultată din media aritmetică a tuturor determinărilor efectuate, a 

celor doi coeficienţi se poate considera că coeficientul „b' este egal cu „-0.00017 ' iar coeficientul 

„d' este egal cu „-0.14", astfel relaţia (4.6) devine: 

pHt = pHi-0.00017>cXi ' - a i4xD (4.7) 

118 

BUPT



Teză de doctorat. 

Utilizând relaţia (4.7) s-a determinat pH-ul teoretic, pHt, corespunzător unui domeniu de 

variaţie al pH-ului apei râului Bega şi unui domeniu de variaţie al dozelor de sulfat de aluminiu, 

ţinând seama de faptul că pH-ul optim de coagulare este 7.0. 

Rezultatele obţinute sunt prezentate în tabelul 4.107. 

Tabelul 4.107: Variaţia pH-ului teoretic în funcţie de doza de sulfat de aluminiu şi pH-ul iniţial al 

apei râului Bega. 

D(doza SA) 
mgAl2(S04)3/l pHt 

0 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 
2 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 
4 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 
6 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 
8 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 
10 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 
12 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 
14 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 
16 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 
18 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 
20 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 
22 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 
24 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 
26 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 
28 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 
30 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 
32 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 
34 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 
36 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 
38 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 
40 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 
42 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 
44 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 
46 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 
48 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 
50 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 

Valorile obţinute în tabelul 4.107 au fost comparate cu datele experimentale obţinute în 

laborator, cu valoarea pH-ului din camera de reacţie a SP, respectiv cu valoarea pH-ului din camera 

de reacţie a Staţiei de Tratare. 

în figurile 4.31 şi 4.32 este prezentată evoluţia pH-ului pe camera de reacţie a SP respectiv 

pe camera de reacţie a ST comparativ cu pH-ul teoretic determinat conform relaţiei 4.7 şi pH-ul apei 

brute pentru dozele de sulfat de aluminiu utilizate în perioada noiembrie-decembrie 2002. 

119 

BUPT



Teză de doctorat. 

Doza de sulM de aluminiu, mgSA/l 25 

• pH-apă Imită • pH-camerâ de reacţie SP • pH-teoretic 

Figura 4.31: Evoluţia pH-ului pe camera de reacţie a SP comparativ cu pHt pe perioada 

26.11.2002-09.12.2002. 

" 14 

Doza de sulfat de aluminiu, mgSA/l 

• pH-apă bnită • pH-cameră de reacţie ST • pH-teoretic 

Figura 4.32: Evoluţia pH-ului pe camera de reacţie a ST comparativ cu pHt pe perioada 

01.11.2002-30.11.2002. 

Din figurile 4.31 şi 4.32 rezultă că pHt determinat cu ajutorul relaţiei 4.7 se confirmă practic, 

prin pH-ul măsurat, în camera de reacţie a Staţiei Pilot şi Staţiei de Tratare. Diferenţa dintre pH-ul 

120 

BUPT



Teză de doctorat. 

teoretic şi pH-ul măsurat practic atât pentru SP cât şi pentru ST este ±0.1 unităţi pH, diferenţă 

acceptabilă din punct de vedere practic, fapt ce permite utilizarea modelului matematic de 

determinare a pH-ului teoretic din camera de reacţie, relaţia 4.7, pentru determinarea regimului de 

adăugare a reactivilor de coagulare-floculare astfel: 

- dacă pentru o doză totală de sulfat de aluminiu, Dy, aleasă conform curbei de coagulare şi 

pentru un anumit pH al apei râului Bega, p/Z^-ul > 7.0 atunci pentru tratare se utilizează doar 

sulfatul de aluminiu 

în această situaţie D=Dt, doza de aluminat de sodiu. Dan = O şi conform relaţiei 4.3 doza de 

sulfat de aluminiu va fi egală cu Dsa=Dt=D 

- dacă pentru o doză totală de sulfat de aluminiu, D j , aleasă conform curbei de coagulare şi 

pentru un anumit pH al apei râului Bega, pHt-ul < 7.0 atunci, pentru tratare se utilizează sulfatul 

de aluminiu în combinaţie cu aluminatul de sodiu 

în această situaţie doza de sulfat de aluminiu din tabelul 4.107 nu este egală cu doza totală, 

D̂ D̂t ea va egală cu doza „zero", D=Do. Astfel, doza „zero". Do, va fi egală cu doza de sulfat de 

aluminiu, D, pentru care pHt=7.0 la pH-ul iniţial al apei râului Bega. Doza aluminat de sodiu, Dan / 

respectiv doza de sulfat de aluminiu, Dsa, se determină conform reiaţilor 4.3-4.5. 

7. Concluzii: 

Modelul matematic obţinut pentru determinarea teoretică a pH-ului din camera de reacţie 

(pHt) pentru o anumită doză (D) de sulfat de aluminiu aleasă din curba de coagulare şi un anumit pH 

a apei râului Bega (ptij este de forma: 

pHt = pH, 0.00017^ D ^ - 0.14x D ̂ ^ 

şi se poate aplica cu o precizie de ±0.1 unităţi pH pe Staţia Pilot şi Staţia de Tratare. Modelul 

este valabil pentru un domeniu de alcalinitate al apei răului Bega de 1.2-1.8 mvali/l şi pH de 7.2-8.2. 

Cu ajutorul acestui model matematic se poate determina rapid doza ,,zero'' care este 

necesară pentru calculul dozei de sulfat de aluminiu şi dozei de aluminat de sodiu atunci când pentru 

tratare se utilizează sulfatul de aluminiu în combinaţie cu aluminatul de sodiu. 

Tot cu ajutorul acestui model matematic se poate controla procesul de coagulare-floculare 

atunci când se utilizează pentru tratare doar sulfatul de aluminiu, când pH-ui de pe camera de reacţie 

trebuie să fie egai cu pHt Când pentru tratare se utilizează sulfatul de aluminiu în combinaţie cu 

aluminatul de sodiu pH-ui de pe camera de reacpe trebuie să fie egai cu 70. 

4.2.2 Studii pe Staţia Pilot [28, 46, 50, 99, 108] 

Pentru fundamentarea cercetărilor se consideră extrem de importante şi relevante studiile pe 

instalaţii pilot care pot stabili atât tipurile cele mai adecvate de reactivi de coagulare-floculare, 

condiţiile optime de aplicare (punct de injecţie, timpi de reacţie şamd.) cât şi compatibilitatea 

proceselor existente în staţiile de tratare şi posibilităţile reale de perfecţionare a acestora. 

121 

BUPT



Teză de doctorat. 

Instalaţiile pilot sunt similare instalaţiilor uzinale, deci ele funcţionează având la bază una din 

cele două legi general valabile pentru categoria de sistem. 

4.2.4.1 Descrierea Staţiei Pilot 

în cadrul ST a apei râului Bega în vederea potabilizării în 1980 a fost pusă în funcţiune o 

Staţie Pilot(SP) la scara 1:34 faţă de staţia de tratare şi urmăreşte cu fidelitate etapele procesului 

tehnologic de obţinere a apei potabile din apă de suprafaţă. în perioada 2000-2002 SP a fost 

modernizată. 

Astfel, captarea apei râului Bega se face prin priză de mal şi este prevăzută cu grătare pentru 

reţinerea materialelor grosiere. Prin intermediul unei conducte de 0600 apa brută ajunge la camera 

de aspiraţie a pompei ce alimentează SP (pompă de tip AN125, Q=50-150mVh, H=30m). Debitul de 

alimentare se măsoară cu ajutorul unui contor, şi poate fi cuprins între 20-50 l/s. 

Pentru prepararea reactivilor în vederea dozării, SP dispune de două vase din PVC de 2301 

fiecare prevăzute cu sistem de barbotare cu aer pentru amestec şi posibilitatea de alimentare cu apă 

caldă sau rece. Cele două vase de dozare pot lucra în paralel sau independent având posibilitatea de 

a alimenta oricare din cele două pompe dozatoare peristaltice de tip VERDER de 225 l/h respectiv 40 

l/h. 

Injecţia reactivilor de coagulare se face sub presiune în conducta de alimentare a camerei de 

amestec (statică prevăzută cu şicane) după care apa brută amestecată cu reactivii de coagulare 

ajunge în camera de reacţie de tip longitudinal cu salt hidraulic prevăzută cu 9-»-l şicane, unde are 

loc procesul de coagulare-floculare. De asemenea SP are în componenţă o staţie de preparare şi 

dozare automată de adjuvanţi de coagulare cu o capacitate de 12-2001/h. Injecţia adjuvanţilor se 

face în conducta de legătură dintre camera de amestec şi camera de reacţie (<D300, L=44m) 

asigurându-se astfel amestecul adjuvantului. Punctul de injecţie al reactivilor de coagulare, al 

adjuvantului poate fi modificat în funcţie de tema cercetată. 

X , ^ ^ — T Ţ 
S^ IH P 

ASgBmt. 

Recucukre El III 
OoA. 

L E G E N D A 
P Pomp» doxalo«i» AN 

P Pomp« doxatoan AS 

• Conlor «p*/debUiMtni 
• racoid 

Figura 4.33: Faza de captare apă brută, preparare, dozare, amestec reactivi de coagulare-floculare. 

122 

BUPT



Teză de doctorat. 

După ce a avut loc fenomenul de coagulare-floculare în camera de reacţie, apa tratată este 

decantată într-un decantor de tip longitudinal (Hmediu=2.70m, L=32m, l=3.8m). Apa decantată poate 

fi trimisă la canal, la contactorul de ozon şi apoi la canal sau la staţia de filtre a SP şi apoi la canal. 

C«tn CEttnB U etap* I tvAKtiomk 

Figura 4.34: Faza de reacţie, decantare, oxidare. 

SP dispune de două filtre rapide deschise proiectate la scară de 1:1 faţă de staţia de tratare cu o 

suprafeţă de filtrare de Im^ Nivelul minim de apă deasupra stratului filtrant este asigurat de garda 

hidraulică. 

Dezinfecţia apei pe SP se poate face cu clor gazos în două puncte: în conducta de alimentare a 

camerei de reacţie (preclorinare) şi în conducta de ieşire a apei filtrate (postciorinare). în cazul 

postciorinării timpul de contact se asigură prin intermediul unei spirale astfel dimensionată încât să 

asigure un timp minim de contact de 20 minute. Dozarea clorului se face cu ajutorul unui aparat de 

tip ADVANCE de 28g/h. 

Apa de fa djcantaxe 

Ap«dinnicxnla 

Figura 4.35: Faza de filtrare. 

123 

BUPT



Teză de doctorat. 

4.2.4.2 Studiul comportării dinamice a Staţiei de tratare utilizând răspunsul la semnal 

treaptă pe Staţia Pilot [70, 96] 

Staţia Pilot (SP) din cadrul Staţiei de Tratare (ST) a apei râului Bega în vederea 

potabilizării îndeplineşte primele trei caracteristici ale unei instalaţii pilot. Pentru a îndeplini şi 

caracteristica a patra, a unei instalaţii pilot, şi anume caracteristica dinamică, ne-am propus să 

determinăm comportarea dinamică a SP pe cale experimentală utilizând răspunsul la semnal treaptă 

şi apoi studiul comportării dinamice a ST utilizând răspunsul la semnal treaptă pe SP. Semnalul 

treapta, constă în variaţia în salt a mărimii de intrare după care aceasta rămâne constantă la noua 

valoare. 

1. Mod de lucru: 

Răspunsul la semnal treaptă a fost urmărit la: camera de amestec, camera de reacţie, 

decantorul şi filtrul SP. 

S-a preparat soluţie de clorură de sodiu cu o concentraţie de 40 g/l, doza utilizată stabilindu-

se experimental prin metoda titrării potenţiometrice astfel încât saltul de conductivitate faţă de 

conductivitatea apei brute să fie semnificativ (în jur de 100^S/cm). 

Dozarea soluţiei de clorură de sodiu s-a făcut cu ajutorul unei pompe de tip peristaltică, 

injecţia soluţiei făcându-se în punctul de injecţie al reactivilor de coagulare. Efectul dozării s-a 

materializat prin măsurarea conductivităţii în următoarele puncte: înainte de injecţia soluţiei de 

dozare (măsurându-se conductivitatea apei brute), după injecţia soluţiei de dozare (măsurându-se 

conductivitatea la intrarea în camera de reacţie, la intrarea în decantor, la intrarea în filtru, la ieşirea 

din filtru). Aceste condiţii de operare s-au menţinut constante pe toată perioada studiului. 

S-a efectuat câte un ciclu experimental pentru următoarele debite de alimentare a Staţiei 

Pilot: 201/s, 351/s, 401/s, 501/s ceea ce corespunde la 6801/s, 11901/s, 13601/s, 17001/s pe Staţia de 

Tratare. Alimentare^ filtrului de pe Staţia Pilot s-a făcut pentru următoarele viteze de filtrare: 2 m/h, 

3 m/h, 4 m/h. 

Un ciclu experimental cuprinde două etape de lucru: 

a. urmărirea răspunsului la semnal treaptă când se dozează saramură 

b. urmărirea răspunsului la semnal treaptă când se opreşte dozarea cu saramură 

Dozarea soluţiei de saramură se opreşte atunci când se ajunge la regim staţionar la capătul 

fluxului tehnologic. în acel moment, oprindu-se dozarea cu saramură, regimul de lucru devine din 

nou nestaţionar. Noul ciclu se încheie când regimul devine din nou staţionar la capătul fluxului 

tehnologic. 

în figura 4.36 este prezentat schematic un ciclu experimental, cu fazele procesului tehnologic 

şi punctele de control. 

124 

BUPT



Teză de doctorat. 

Injecţie saramură 

o : 
Apă brută 

Cameră Cameră 
de ^̂  r de < )î Decantor o ; Filtru 

amestec reacţie 
H 
Apă 
filtrată 

apă brută 

•> cu saramură (a) 

fără saramură (b) 

Dunct de măsurare a conductivitătii 

Figura 4.36: Schema unui ciclu experimental. 

2. Rezultate experimentale: 

Datele experimentale sunt prezentate în tabelei 4.108-4.125. Prelucrarea acestor date s-a 

făcut cu ajutorul programului Jandel Scientific TableCurve 2D v5.01. 

Etapele parcurse pentru prelucrarea datelor au fost: 

reprezentarea grafică a conductivităţii funcţie de timp 

- alegerea modelului matematic experimental 

- determinarea şi caracterizarea coeficienţilor modelului matematic experimental 

- determinarea timpului critic respectiv a timpului staţionar 

reprezentarea grafică a timpului critic şi a timpului staţionar funcţie de debitul de alimentare 

cu apă brută a Staţiei Pilot 

- găsirea modelului matematic propriu-zis pentru Staţia Pilot 

- verificarea modelului matematic propriu-zis 

- extrapolarea modelului matematic propriu-zis pentru Staţia de Tratare 

- verificarea modelului 

Definirea termenilor: 

Timp critic (Te)- este timpul la care a avut loc peste 60% din variaţie şi corespunde 

punctului de inflexiune. 

Timp staţionar (Ts)- este timpul la care nu mai are loc variaţie de semnal 

în vederea alegerii modelului matematic s-a ţinut seama de următoarele principii: 

- forma ecuaţiei trebuie să urmărească caracteristica de răspuns la semnal treaptă 

- ecuaţia trebuie să fie cât mai simplă 

- să fie aplicabil pe întregul domeniu experimentat 

- să fie aplicabil pentru toate fazele procesului tehnologic 

125 

BUPT



Teză de doctorat. 

să aibă o precizie ridicată 

Tabelul 4.108: Rezultate experimentale pentru camera de amestec. 

Debit alimentare apă brută 20 l/s 
Timp Conductivitate Timp Conductivitate 

secunde nS/cm secunde |iS/cm 
cu saramură fără saramură 

0 178 0 320 
5 178 5 320 
10 178 10 320 
15 178 15 319 
20 178 20 320 
25 178 25 320 
30 178 30 320 
35 178 35 320 
40 178 40 320 
45 179 45 320 
50 179 50 320 
55 179 55 321 
60 179 60 321 
65 179 65 320 
70 179 70 319 
75 179 75 320 
90 179 90 320 
105 179 105 320 
120 181 120 312 
135 187 135 297 
150 198 150 286 
165 208 165 274 
180 224 180 250 
195 243 195 237 
210 260 210 223 
225 271 225 216 
240 281 240 207 
255 281 255 201 
270 295 270 197 
285 302 285 193 
300 308 300 190 
315 310 315 188 
330 312 330 187 
345 315 345 185 
360 316 360 184 

375 317 375 184 

390 318 390 185 
405 318 405 186 
420 318 420 186 

480 319 480 186 
540 320 540 186 

600 320 600 186 

126 

BUPT



Teză de doctorat. 

Tabelul 4.109: Rezultate experimentale pentru camera de amestec. 

Debit alimentare apă brută 35 l/s 

Timp Conductivitate Timp Conductivitate 
secunde nS/cm secunde nS/cm 

cu saramură fără saramură 

0 140 0 265 
15 140 15 260 
30 141 30 260 
45 141 45 259 
60 141 60 260 
75 141 75 259 
90 142 90 255 